宮 医 発 第 285 号

令和７年 10 月７日

医療機関の長 様

（勤務医の先生方へも回覧をお願いします）

宮崎県医師会長 河野 雅行

（公印省略）

日医かかりつけ医機能研修制度「令和７年度応用研修会（DVDによる伝達講

習）」の開催について

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、標記研修会を下記のとおり開催しますので、参加をご希望の方は、11月４日

（火）までにお申し込みください。また、本研修会とは別に日本医師会による Web配信で

の開催もございます。下記「６」をご覧ください。

記

１ 日  時 令和７年 11月 16日（日）10：00～17：15（受付 9：30～）

２ 場  所 宮崎県医師会館２階

３ 受 講 料 日本医師会員は無料、非会員は 5,000 円を当日に受付でお支払いください。

４ 参加申込

インターネットからのお申込み
申込締切：11月４日(火)

申込方法：右記二次元コードからアクセスしてお申込みください。

※読み込めない場合、本会ホームページ「研修会申込」からもアクセス
可能です。

５ 留意事項

１）本研修会は DVD による伝達講習です。９月 21 日開催の日本医師会主催「日医かかり

つけ医機能研修制度 応用研修会」と同じ内容になっております。

２）「日医かかりつけ医機能研修制度」の新規・更新申請には、応用研修 10 単位の取得

が必要です。本研修会を１日受講されると応用研修必修項目の６単位すべてを取得で

きます。

３）一部受講が可能です。受講した講義の単位が付与されます。ただし、遅刻・早退をし

た講義は単位が認められません。

４）昼食は各自ご持参をお願いします。

６ 日本医師会による Web 開催分（Webのみ）（定員各回 2,500名）

   日本医師会が９月 21 日の録画映像を「日本医師会 Web 研修システム」を使用して、

２回 Web配信します。自宅等で参加できますので、ご検討ください。開催案内は、①は

日医ニュース９月５日号、②は日医ニュース 10月５日号での掲載です。

１）日  時 ①10月 19日（日）10:00～17:25【Webのみ】

（申込期間：９月 25日（木）14:00～10月 14日（火）12：00）

②11月３日（月・祝）10:00～17:25【Webのみ】

（申込期間：10月９日（木）14:00～10月 28日（火）12：00）

２）申込方法 申込期間になりましたら、右記二次元コードまたは

下記 URLよりお申込みをお願いいたします。

https://seminar.med.or.jp

日医 HP＞医師のみなさまへ＞日本医師会 Web研修システム

＞日本医師会 Web研修システムからもアクセスできます。

３）問合せ先 日本医師会 Web研修システムコールセンター（TEL：050-2030-6739）

対応時間：水・木 17:00～21:00

     土   13:00～17:00

     日   10:00～18:00

     申込開始日（9/25、10/9）に限り 13:00～21:00

     研修会当日（10/19、11/3）に限り 9:00～18:00

７ 研修内容・取得単位

10:00～11:00（60分）           応用研修 1-10：1 単位、生涯教育 CC82:1単位
肝臓病の診断と治療

竹原 徹郎（独立行政法人 労働者健康安全機構 関西労災病院 病院長）

11:00～12:00（60分）           応用研修 2-10：1 単位、生涯教育 CC73:1単位
慢性腎臓病(CKD)の診断と治療
成田 一衛（新潟県健康づくり・スポーツ医科学センター センター長）

＜ 昼食休憩 60分＞ 12:00～13:00

13:00～14:00（60分）           応用研修 3-10：1 単位、生涯教育 CC15:1 単位
高齢者肺炎の治療と多職種連携

海老原 覚（東北大学大学院医学系研究科 臨床障害学分野 教授）

14:00～15:00（60分）           応用研修 4-10：1 単位、生涯教育 CC77:1単位
かかりつけ医に必要な骨粗鬆症への対応

井上 大輔（帝京大学ちば総合医療センター病院長、

第三内科学講座主任教授（内分泌代謝））

＜ 休憩 10分＞ 15:00～15:10

15:10～16:10（60分）           応用研修 5-10：1 単位、生涯教育 CC19:1単位
かかりつけ医とリハビリテーションの連携

木下 翔司（東京慈恵会医科大学 リハビリテーション医学講座 講師）

16:10～17:10（60分）           応用研修 6-10：1 単位、生涯教育 CC80:1単位
事例検討～在宅医療における連携／認知症を含むマルチモビディティへの取組～

「在宅医療における連携」(30 分)

織田 正道（社会医療法人祐愛会 織田病院 理事長）

「認知症を含むマルチモビディティへの取組」(30 分)

近藤 敬太（藤田医科大学 連携地域医療学 助教、

豊田地域医療センター総合診療科 在宅医療支援センター長）

【連絡先】宮崎県医師会 学術広報課 大橋・久永
〒880-0023 宮崎市和知川原１丁目 101
TEL 0985-22-5118 FAX 0985-27-6550
Email m-ohashi-staff@miyazaki.med.or.jp